

## Sagsbeskrivelse

### Bemærkning jf. styrelseslovens § 8, stk. 5

Økonomiudvalgets beslutning foreligger ikke tids nok til at fremgå af dagsordenen.

### Baggrund

Den ukrainske ambassadør i Danmark, Mykhailo Vydoinyk, har på vegne af Oleksandr Senkevych, borgmester for den ukrainske by Mykolaiv, henvendt sig til Aalborg Kommune og borgmesteren med forslag om at indgå en venskabsaftale mellem de to byer.

Forslaget skal ses i lyset af den russiske invasion af Ukraine og behovet for genopbygning af krigshærgede byer i Ukraine, herunder byen Mykolaiv, som Danmark har påtaget sig en særlig forpligtelse overfor. Som led i genopbygningen af landet, er der i Ukraine ønske om en fremtidig større grad af decentralisering, herunder at lade sig inspirere på en lang række områder af det kommunale selvstyre i Danmark.

Den ukrainske ambassadør henviser til, at Aalborg Kommunes særlige forudsætninger for og brug af aftaler om venskabsbyer vil være til gensidig gavn for begge byer/kommuner og fungere som grundlag for genopbygningen af Mykolaiv med afsæt i europæisk praksis. Ambassadøren takker desuden for Aalborg Kommunes foreløbige indsats og støtte til ukrainske flygtninge.

### Kort om Mykolaiv

Mykolaiv er en by og region (oblast) beliggende i det sydlige Ukraine. Mykolaiv oblast har ca. 1,1 millioner indbyggere, hvoraf cirka 479.000 boede i selve Mykolaiv by inden krigen begyndelse. Byen blev grundlagt i 1789 som en maritim by med fokus på flåde og skibsbyggeri. Byen dækker i dag et areal på 260 km<sup>2</sup> med hele 137 km. kystlinje og ligger blot 50 km til Sortehavet.

Mykolaiv er i dag fortsat en havneby og en vigtig transport- og logistikhub for hele Ukraine. Udover jernbane og lufthavn, har byen eksempelvis fire havne, hvor store mængder gods transporteres igennem - heriblandt ca. 70% af Ukraines korneksport. Industrien udgør en vigtig og stor del af den lokale økonomi og beskæftigelse med omtrent 6.000 industrivirksomheder før krigen.

Mykolaiv er også en uddannelsesby med 13 universiteter og 28 erhvervsskoler. Der er ca. 40.000 studerende primært inden for områderne: liberal kunst, naturvidenskab og IT-teknologi. Der er over 250 højteknologiske ingeniørprojekter i Mykolaiv. Historisk er Mykolaiv desuden en by med en rig kulturarv.

Krigen har haft en omfattende og negativ betydning for udviklingen af Mykolaiv by og region, og medført store tab og ødelæggelser både menneskeligt og materielt. Der er derfor stort ønske om støtte og opbakning fra venligt-sindede internationale samarbejdspartnere.

### Forslag til venskabsaftale

Økonomi og Erhverv har i samarbejde og dialog med borgmesterkontoret i Mykolaiv udarbejdet et forslag til en venskabsaftale. Forslaget er vedlagt i bilag. I aftalen udtrykkes indledningsvist fælles ønske om at styrke båndene mellem de to byer, og at aftalen skal fungere som grundlag for den videre udvikling af et langvarigt og gensidigt givtigt venskab.

Aftalen skitserer en række mulige områder, der kan samarbejdes om, såsom:

- Borgerskab og medmenneskelighed
- Økonomi, handel og erhvervsamarbejde, herunder inden for bygge og anlæg
- Grøn omstilling, herunder forsyningsområdet og byplanlægning
- Miljø og bæredygtighed
- Uddannelse, teknologi og forskning
- Kultur, velfærd og sport
- Børne- og ungepolitik.

Mykolaiv har udtrykt særligt ønske om at udveksle erfaringer med indsatser rettet mod børn og unge, for eksempel i forhold til inddragelse af børn og unge i demokratiske processer, foreningsliv mv.

Det foreslås, efter aftale med Mykolaiv, at de konkrete aktiviteter, der skal knyttes til venskabsbyaftalen, udfoldes og tilføjes senere i form af en handlingsplan, der vil indgå som et bilag til aftalen. Dette blandt andet for at sikre, at der bliver en god sammenhæng mellem Aalborg Kommunes konkrete venskabsbyaktiviteter og de nationale samt fælleskommunale indsatser målrettet Ukraine og Mykolaiv. KL er eksempelvis aktuelt i dialog med blandt andet Udenrigsministeriet med henblik på at undersøge, hvordan de danske kommuner bedst muligt kan bidrage til at spille en rolle i genopbygningen af Ukraine, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt at afvente udfaldet heraf.

Aftalen er gældende for fem år med mulighed for forlængelse. Venskabsbyaftalen er udformet som en hensigtserklæring – et Memorandum of Understanding – som udtrykker en fælles forståelse og hensigt, og ikke er juridisk eller økonomisk bindende.